I.P. 1455/2011 - Tit./Fasc./Anno 1.14.0.0.0.0/1/2011 Prot. n. 122480/2011 del 21/07/2011 DIREZIONE GENERALE

### CONSIGLIO PROVINCIALE DI GROSSETO

## Seduta del 19/07/2011 Deliberazione n° 21 del 19/07/2011

#### **OGGETTO**

Piano Generale di Sviluppo (P.G.S.) per il periodo 2011 - 2014, di cui al disposto dell'art. 165, comma 7 del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 13 del D. Lgs. 170/2006 - Approvazione.

\_\_\_\_\_

## Componenti presenti (\*=assente):

Longo Giovanna Alessandri Massimo Baldanzi Tiziano Malentacchi Mario Bisconti Valentino Marras Leonardo (Presidente della Provincia) Borghi Paolo (\*) Martinelli Sabrina Carbone Anna Maria (\*) Martini Patrizia Cerulli Arturo (\*) Martini Sergio (Presidente del Consiglio) Ciabatti Giulio Molinari Mariano (\*) Covitto Stefano Pizzuti Valerio (\*)

(\*) Schiano Priscilla Sordini Giuseppe

(\*) Teglia Luca Turbanti Enzo

Fatarella Ulrica
(\*) Gaglianone Sabrina

(\*) Di Vincenzo Rolando

De Carolis Ginanneschi Alessandro

Cutini Laura

(\*)

Presenti n.15

Presiede il Presidente del Consiglio MARTINI SERGIO

Partecipa il Segretario Generale Avv. Emilio Ubaldino

Scrutatori: Molinari Mariano, Pizzuti Valerio, Turbanti Enzo

\_\_\_\_\_\_

# SETTORE DIREZIONE GENERALE

# **OGGETTO:**

PIANO GENERALE DI SVILUPPO (P.G.S.) PER IL PERIODO 2011 – 2014, di cui al disposto dell'art.165, comma 7 del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 13 del D. Lgs. 170/2006 – Approvazione.

Parere in ordine alla regolarità tecnica: favor	evole
Grosseto, 25/05/2011	IL DIRETTORE GENERALE avv. Emilio Ubaldino
====== RISERVATO AL SE	TTORE CONTABILE ========
Parere in ordine alla regolarità contabile: fav	rorevole
Grosseto, 25/05/2011	
IL	RESPONSABILE DI RAGIONERIA Dr.ssa Silvia Petri
	PROPONENTE IL PRESIDENTE Leonardo Marras
====== RISERVATO AL SEG	GRETARIO GENERALE =======
Visti i sovrastanti pareri;	
il presente provvedimento è stato adottato emerso nel dibattito e dell'esito della votazio	dal Consiglio Provinciale, preso atto di quanto one in allegato B)
Il Segretario	Il Presidente

Costituiscono parte integrante e sostanziale di essa i seguenti allegati:

a) Piano Generale di Sviluppo (P.G.S.) per il periodo 2011-2014.

#### IL CONSIGLIO PROVINCIALE

## Premesso che:

l'art. 165,comma 7 del D.Lgs. n.267/2000 – Testo unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - individua il programma quale complesso coordinato di attività, anche normative, relative alle opere da realizzare e di interveti diretti ed indiretti, non necessariamente solo finanziari, per il raggiungimento di un fine prestabilito, nel più vasto piano generale di sviluppo dell'ente;

l'art. 13 del D.Lgs. n.170/2006 - Ricognizione dei principi fondamentali i materia di armonizzazione dei bilanci pubblici - , il quale prevede, al comma 3, che gli strumenti della programmazione di mandato siano costituiti dalle linee programmatiche per azioni e per progetti e dal Piano Generale di Sviluppo;

il principio contabile n. 1 – Programmazione e previsione nel sistema di bilancio – approvato dall'Osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti locali, prevede:

- al punto 10, che gli strumenti della programmazione di mandato siano costituiti dal:
  - Documento sulle linee programmatiche del mandato;
  - Piano Generale di Sviluppo (P.G.S.);
- al successivo punto 12, che il Piano Generale di Sviluppo (P.G.S.) dell'ente, previsto come documento obbligatorio dal citato art. 165 del Tuel., comporta il confronto delle linee programmatiche, di cui all'art. 46, con le reali possibilità operative dell'ente ed esprime, per la durata del mandato, le linee di azione dell'ente nell'organizzazione e nel funzionamento degli uffici, nei servizi da assicurare, nelle risorse finanziarie correnti acquisibili e negli investimenti e delle opere pubbliche da realizzare;

Vista la Deliberazione di Consiglio Provinciale n.37 del 17/09/2009 che approva, ai sensi dell'art. 46, 3° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato;

Visto il Documento Preliminare al Bilancio di Previsione, con cui l'Amministrazione Provinciale ha manifestato la necessità di ricorrere ad una programmazione coerente tra le linee programmatiche e le risorse disponibili, a seguito della manovra finanziaria che ha, sensibilmente, ridotto le risorse disponibili per gli enti locali;

Dato atto che si rende necessario approvare il Piano Generale di Sviluppo, in quanto documento obbligatorio ai sensi dell'art. 165 comma 7 del D.Lgs. n.267/2000, sia per realizzare

la citata coerenza anche rispetto ai contenuti della Relazione Previsionale e Programmatica e agli altri documenti di programmazione dell'ente che da essa discendono (Piano Esecutivo di Gestione e Piano dettagliato degli obiettivi) nonché per finalizzare le linee programmatiche di mandato ai programmi e progetti dell'ente, tenuto conto, altresì delle esigenze della pianificazione degli interventi in area vasta, tra le tre province di Arezzo, grosseto e Siena;

Vista la struttura del Piano Generale di Sviluppo, che, nei suoi contenuti, risulta essere così articolato:

- Analisi delle risorse disponibili nel Bilancio di Previsione 2011, a seguito della manovra finanziaria 2010, nonché analisi degli effetti della manovra sulla capacità di azione della Provincia;
- Analisi del contesto di riferimento della Provincia di Grosseto (Popolazione, economia, bisogni dei cittadini e prospettive di sviluppo);
- Gli ambiti di intervento della Provincia di Grosseto e le pertinenti linee di azione, di pertinenza di ciascun ambito;
- L'area vasta;

Considerato che il Piano Generale di Sviluppo (P.G.S.), ai sensi dell'art. 165 comma 7 del D.Lgs. n.267/2000, deve essere deliberato dal Consiglio Provinciale;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

### **Delibera**

Di approvare, il Piano Generale di Sviluppo della Provincia di Grosseto (all. A) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per il periodo 2011 – 2014, in relazione al disposto dell'art.165, comma 7 del D.Lgs. n.267/2000 e dell'art. 13 del D.Lgs. 170/2006.

### Deliberazione consiliare n° 21 del 19 luglio 2011

#### ALLEGATO "B"

Con riferimento alla proposta prendono la parola oltre ai Presidenti della Provincia e del Consiglio provinciale, i Consiglieri De Carolis, Longo, Turbanti e Alessandri.

Dopo tali interventi la proposta di deliberazione in oggetto viene posta in votazione, per alzata di mano, con il seguente esito, accertato dagli scrutatori e proclamato dallo stesso Presidente del Consiglio provinciale.

COMPONENTI PRESENTI N° 15
COMPONENTI ASTENUTI N° 0
COMPONENTI VOTANTI N° 15
VOTI FAVOREVOLI N° 13
VOTI CONTRARI N° 2 (De Carolis e Turbanti)

La stesura integrale degli interventi, per le necessarie operazioni di trascrizione delle bobine di registrazione, sarà portata in approvazione in una successiva seduta consiliare.

IL SEGRETARIO GENERALE Avv. Emilio Ubaldino

#### 7

### La Presente deliberazione:

- Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 32 della L. 18 giugno 2009, n. 69 é stata pubblicata all'Albo Pretorio informatico in data 21/07/2011
- Ai sensi dell'articolo 134, comma 3, del D. Lgs. n° 267 del 2000, è divenuta esecutiva, in data **01/08/2011**, per decorrenza del termine dalla data di affissione.

Grosseto, 16/08/2011

IL SEGRETARIO GENERALE Avv. Emilio Ubaldino